GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 1

Aos 21 dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, nesta

cidade de São Paulo, na sala de reunião dos Conselhos da São Paulo

Previdência - SPPREV, sito na Rua Bela Cintra, nº 657, 1º andar, às

10h00min, após prévia convocação, reuniu-se ordinariamente o Conselho

Fiscal da referida autarquia. Presentes a Sra. Eugênia Netto de Andrade e

Silva Sahd, Presidente do Conselho Fiscal, a Vice-Presidente do Conselho

Fiscal, a Sra. Jackeline Costa da Silva, e os Conselheiros Jarbas Augusto

Pinto, Rubens Peruzin e Audi Anastácio Felix. Os trabalhos foram declarados

abertos pela Presidente do Conselho, fazendo parte da pauta os seguintes

temas: Assinatura da Ata da 94ª Reunião Ordinária e Apreciação do Balancete

de Janeiro e Fevereiro de 2016.  Assim, foram convidados a participar da

reunião o senhor Reinaldo dos Santos Lima, Diretor de Administração e

Finanças, bem como o André Carvalho Penafieri, Supervisor de Controle da

Arrecadação, Marcos de Oliveira Campos, Gerente de Planejamento e

Controle, Adriana Ceron, Supervisora de Finanças e Contabilidade e os

funcionários Valdemir Roberto Machado de Moraes e Ida Zacharias.

Inicialmente, foi passada a palavra ao Diretor de Administração e Finanças, o

qual passou os comunicados gerais. Desta forma, o senhor Reinaldo dos

Santos Lima informou sobre a licitação para a contratação de empresa

responsável por construir a nova sede da SPPREV no imóvel localizado na

Rua Vergueiro. Também comunicou sobre a alteração no Balanço Geral da

SPPREV realizada pela Contadoria Geral do Estado. Segundo informou, tal

alteração consiste na transferência entre contas, não havendo alteração de

valores. Em decorrência da alteração, será necessária a republicação do

Balanço Geral da SPPREV, bem como nova manifestação pela Auditoria

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 2

Independente. Após, foi passada a palavra ao Supervisor de Controle da

Arrecadação, que explicou sobre a parte Previdenciária do Balancete de

Janeiro e Fevereiro de 2016. Assim, André Carvalho Penafieri falou sobre as

variações de receitas, destacando a ocorrência de um aumento do mês de

janeiro para o mês de fevereiro cujos fatores principais foram o recebimento

dos valores de royalties e o aumento da insuficiência financeira. Ainda, o

Supervisor de Controle de Arrecadação esclareceu que o aumento da

insuficiência financeira foi motivado pela diminuição da receita com o ativo e o

patronal de janeiro para fevereiro, pelo aumento da insuficiência do Tribunal de

Justiça, tendo em vista que, por problemas de dotação orçamentária, o

mencionado órgão não repassou os valores devidos no mês de janeiro, vindo

repassá-los apenas em fevereiro e o aumento da insuficiência financeira da

Polícia Militar. Sobre a questão da distribuição dos valores oriundos dos

royalties, o Diretor de Administração e Finanças informou que foi instituída, no

Conselho de Administração, uma comissão a fim de orientar a forma como

deverá ser realizada a distribuição dos referidos valores entre os órgãos. Logo,

enquanto tal questão não é definida na citada comissão, a SPPREV consulta a

Coordenadoria de Administração Financeira, da Secretaria da Fazenda e a

Secretaria de Planejamento e Gestão. Em seguida foi passada, novamente, a

palavra a André Carvalho Penafieri, que destacou a variação nas receitas da

Secretaria da Educação. O Supervisor de Controle da Arrecadação então

explicou que tal variação ocorreu devido ao aumento das despesas com os

inativos e a queda da receita de ativo e patronal. Também esclareceu sobre as

variações das despesas, citando o aumento com as despesas dos inativos, em

decorrência do aumento das despesas com o Tribunal de Justiça e com a

Polícia Militar. Em seguida, foi passada a palavra ao Gerente de Planejamento

e Controle, que falou sobre a parte Administrativa do Balancete de Janeiro e

Fevereiro de 2016. Assim, Marcos de Oliveira Campos falou sobre o

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 3

demonstrativo de receitas e suas variações. O Gerente de Planejamento e

Controle também falou sobre as variações nas despesas, e sobre o

acompanhamento da execução orçamentária. Ainda, esclareceu que, do total

dos valores inscritos como restos a pagar, a SPPREV já conseguiu liquidar e

pagar cerca de 80%. Marcos também falou sobre a execução dos contratos

firmados na autarquia, destacando que nos meses de janeiro e fevereiro não

houve novos contratos, mas apenas aditamentos de alguns contratos. Depois,

foi passada a palavra ao senhor Valdemir Roberto Machado de Moraes,

responsável por acompanhar a resolução das pendências apontadas no

Relatório da Auditoria Independente. Assim, segundo ele, no referido relatório

foram apuradas 23 (vinte e três) ocorrências. Destas pendências, 6 (seis) já se

encontram solucionadas, 05 (cinco) foram esclarecidas e 12 (doze) ainda

estão em andamento. Valdemir lembrou que uma das pendências apontadas

no Relatório de Auditoria foi quanto à renovação da Certidão de Regularidade

Previdenciária – CRP, uma vez que no momento da elaboração do relatório,

essa questão encontrava-se pendente de solução. Entretanto, o CRP da

SPPREV já foi renovado, através de medida judicial. Ao final, depois de

esclarecidas as indagações dos Conselheiros e das informações prestadas, o

Balancete da UG 202.601 – SPPREV- Previdência e das UG 202.602 e

202.684 – Administração da SPPREV, referentes aos meses de Janeiro e

Fevereiro de 2016, foi considerado adequado pelo Conselho Fiscal. Por fim,

ficou agendada a próxima reunião deste Conselho para o dia 19 (dezenove) de

maio, quinta-feira, às 10:00 horas, ficando desde já os presentes devidamente

convocados. Às 11h30min, não havendo nada mais a ser tratado nesta

reunião, o Presidente declarou encerrados os trabalhos. E, para constar, eu,

Paola Camargo, Secretária do Conselho, lavrei e subscrevo esta Ata que,

após lida, achada conforme e aprovada, vai devidamente assinada pela

Presidente e pelos demais Conselheiros presentes.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA
SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

CONSELHO FISCAL

ATA DA 95ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SÃO PAULO
PREVIDÊNCIA

 4

 ______________________________
Eugênia Netto de Andrade e Silva

Sahd
Presidente do Conselho Fiscal

_________________________

Jackeline Costa da Silva
Vice – Presidente do

Conselho Fiscal

___________________________

Rubens Peruzin
 Conselheiro

___________________________

Jarbas Augusto Pinto
 Conselheiro

___________________________

Audi Anastácio Felix
Conselheiro

______________________

Paola S. Camargo
Secretária do Conselho